Красноярский край
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

 в г. Енисейске

г.Енисейск , Ленина 113                                                                                                      2-21-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«09» февраля   2017  г.

                        №_22____
Анализ  информации
о преступности и правонарушениях
несовершеннолетних,
связанных с употреблением ПАВ за 2016 г.

      Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в составе:

Председательствующего: Т.Б.Комлевой  -  заместителя  председателя комиссии, директора КЦСОН г. Енисейска
членов комиссии: Богомяковой А.А. - ответственного секретаря комиссии,    Каличкиной  И.В. – директора  КГБПОУ «Енисейского многопрофильного техникума»,  Ризванова Р.Р. - начальника ОДН МО МВД «Енисейский», Хапугиной Ж.В. –заместителя директора Центра занятости населения, Руднева Ю.Н. – начальника отдела образования, Кудрик Т.А. -главного специалиста по вопросам семьи, материнства и детства, Касаткиной Е.А. -заместителя главного врача КГБУЗ «Енисейская РБ», Курушиной Е.В.- депутата городского Совета депутатов, Яхонтова С.В.- депутата городского Совета депутатов
приглашенные:
Рассмотрев информацию  о преступности и правонарушениях несовершеннолетних,  связанных с употреблением ПАВ за 2016 г. комиссия УСТАНОВИЛА:

что в 2016 году по-прежнему особое внимание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Енисейска (далее Комиссия) уделяется работе  по выявлению несовершеннолетних, употребляющих алкогольную продукцию, психотропные вещества, табачные изделия,  и проведению индивидуальной профилактической работы с выявленными  несовершеннолетними и их семьми.

По данным к мониторинга выявления несовершеннолетних, употребляющих наркотические, токсические вещества, спиртосодержащую продукцию (утвержден постановлением краевой комиссии от 23.10.2013
№ 3) в 2016 году  на территории города Енисейска комиссией совместно с органами                                   и учреждениями системы профилактики выявлено 14 несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества, из них:
14  - употребляющих алкоголь и спиртосодержащую продукцию; 0 - наркотические вещества;
9 - употребивших однократно;

21 - проживают в семьях, где родители являются потребителями психоактивных веществ;

5 – поставлены на профилактический учет, в том числе  по причине социально опасного положения, организована индивидуальная профилактическая работа.

В возрасте до 16 лет - 4 подростков (до 14 лет-0)

На учете в едином городском банке данных на несовершеннолетних и их семьи, находящихся в социально опасном положении, состоит 11 семей (в них 17 родителей), в которых родители злоупотребляют распитием спиртных напитков;

За период 2016 г. к административной ответственности привлечены родители по ч. 1 ст.5.35 КоАП по причине употребления спиртных напитков в присутствии детей и ненадлежащее исполнение родительских обязанностей 19 родителей (АППГ-40), из них-9 семей СОП, 6 из которых неоднократно (Коковина, Горбик, Прокопьева, Евсеева, Коростелев, Овчинникова), 10 семей – вновь выявлены.

По занятости подростки, употребляющие спиртосодержащую продукцию,  распределились следующим образом:
МБОУ СОШ № 2  – 3 подростка  (Крушинский, Биль, Кривоногова);
МБОУ ООШ № 3 – 1 подросток (Никитин);

МАОУ СОШ № 9 – 1 подросток (Селезнев);

ЕМТ – 2 несовершеннолетних (Мухачев, Габрин);

ЕПК – 1 несовершеннолетних (Филипов);

Неорганизованные подростки –   (Одинцев, Новиков);
(АППГ –наибольшее количество выявленных в ЕМТ, СОШ №1, не организованные подростки)
В целях профилактики употребления несовершеннолетними психоактивных веществ и предупреждения правонарушений несовершеннолетних в состоянии алкогольного и наркотического опьянения муниципальными комиссиями приняты в 2016 году постановления о назначения административного наказания:

4 – (АППГ 10) за потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещённых местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ              в общественных местах (ст. 20.20 КоАП РФ);

 3 (АППГ 9) - за появление в общественных местах в состоянии опьянения                        (ст. 20.21 КоАП РФ),

4 -  (АППГ-7) за нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних, потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции либо потребление ими наркотических средств или психотропных веществ                     (ст. 20.22 КоАП РФ);

2 - (АППГ-1) за вовлечение несовершеннолетнего в употребление алкогольной                                и спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ (ст. ст. 6.10 КоАП РФ)
1 - (АППГ-1) за процесс потребления табака в общественном месте (ст. 6.24 КоАП РФ) (Подробнее в приложении №1,2)
        Рассмотрев вышеизложенную информацию и заслушав представителей субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений комиссия ПОСТАНОВИЛА:
Заместителю  начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Енисейский» (Солдатов А.Н.), начальнику ОДН  МО МВД России «Енисейский» (Ризванов Р.Р.),  директорам образовательных учреждений города (Дранишникова С.В., Миронова З.А., Тараторкина С.В., Кирьянова М.В., Нестерова Т.А., Каличкина И.В., Погорельская Е.В.)

1.1. С целью  организации дополнительных мер  по профилактике употребления ПАВ  среди несовершеннолетних и мерах по повышению ее эффективности в образовательных учреждениях города провести открытые встречи с участием представителей правоохранительных органов, инспекторов ОДН  МО МВД России «Енисейский» на предмет правовой ответственности родителей и самих подростков в сфере употребления, вовлечения, распространения ПАВ, в том числе алкогольной продукции.
                                                                                        сроки: до 01.06.2017 г.
Заместителю главного врача КГБУЗ «Енисейская РБ» (Касаткина Е.А.), главному  специалисту по спорту администрации города  (Чудайкин С.И.), директорам образовательных учреждений города (Дранишникова С.В., Миронова З.А., Тараторкина С.В., Кирьянова М.В., Нестерова Т.А., Каличкина И.В., Погорельская Е.В.)

1.2. С целью   информирования учащихся о проблеме алкоголизма, социальных корнях данного явления, влиянии алкоголя на организм и осознания своего поведения в ситуации отказа от употребления ПАВ организовать в образовательных учреждениях города классные часы, открытые занятия с участием представителей здравоохранения, специалистов культуры и спорта, с лучшими и ведущими  спортсменами города, края;

                                                                              сроки: до 01.10.2017 г.
Начальнику отдела экономического развития, торговли и предпринимательства администрации города (Помалейко Н.Г.)

1.3. Для преодоления негативных тенденций, связанных с употреблением несовершеннолетними психоактивных веществ, алкогольной продукции и их последствий обеспечить проведение  информационной  работы с  предпринимателями,  осуществляющими торговую деятельность,  об ответственности за нарушение правил продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, также обеспечить дополнительные меры по недопущению незаконной продажи несовершеннолетним табачной, алкогольной и пивной продукции  предприятиями торговли, общественного питания, иных учреждений, предназначенных для реализации указанной продукции;
                                                                                        сроки: постоянно
Главному  специалисту по молодежной политике администрации города (Колесов П.Н.), директору Молодежного центра г. Енисейска (Камалутдинов Р.Р.)

1.4.  С целью привлечения общественности к проблеме распространения спиртосодержащей продукции несовершеннолетним подготовить и распространить в торговых точках города печатный материал для «сочувствующих» взрослых граждан, которые  приобретают спиртные напитки по просьбе несовершеннолетних, действия которых  попадают под санкцию ст. 6.10 КоАП «Вовлечение несовершеннолетних в употребление пива и напитков, изготовляемых на его основе»;
                                                                                         сроки: до 01.06.2017 г.

Заместителю председателя комиссии (Комлева Т.Б.), ответственному секретарю комиссии (А.А. Богомяковой)

1.5. С целью вовлечения подростков в разнообразные формы досуга и занятости, также подробного информирования педагогов, родителей и детей о детском досуге на территории города  начать работу по систематизации и обобщению материалов в рекламно-информационный буклет «Путеводитель для детей в г. Енисейске»;
                                                                            сроки: до 01.10.2017 г.
Начальнику отдела культуры и туризма администрации города (Ким З.А.), начальнику отдела образования администрации города (Руднев Ю.Н.), главному  специалисту по спорту администрации города  (Чудайкин С.И.), главному  специалисту по молодежной политике администрации города (Колесов П.Н.), директору Молодежного центра г. Енисейска (Камалутдинов Р.Р.)
1.6. Подготовить и направить в адрес комиссии развернутую информацию, фотоматериалы о формах досуга для несовершеннолетних (кружки, секции, клубы и др.), а также  дополнительном образовании, которые осуществляют свою деятельность на территории города,   для использования в подготовке рекламно-информационного  буклета «Путеводитель для детей в г. Енисейске».
                                                                            сроки: до 17.04.2017 г.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председательствующий

                         Т.Б.Комлева